
 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 

 

                       34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it –  PEC: drfr@postacert.istruzione.it  

sito web: http://www.scuola.fvg.it/ 
Il Direttore Generale 

 

1 

 

  

 
VISTO il D.P.R. 87/2010 concernente il Regolamento per il riordino degli istituti professionali, 

a norma dell'articolo 64, comma 4, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133; 

VISTI gli Atti del Repertorio n. 129/CU della seduta della Conferenza Unificata del 16 

dicembre 2010 con oggetto “Intesa riguardante l’adozione delle linee – guida per 

realizzare organici raccordi tra i percorsi degli istituti professionali e i percorsi di 

istruzione e formazione professionale, a norma dell’articolo 13, comma 1 quinquies 

della legge 2 aprile 2007, n. 40, ai sensi dell’articolo 13, comma 1 quinquies, della 

legge 2 aprile 2007, n. 40; 

VISTA la Direttiva n.70 del 1 Agosto 2012 concernente le Linee guida per i percorsi degli 

istituti professionali relative alle ulteriori articolazioni delle aree di indirizzo negli spazi 

di flessibilità previsti dall'articolo 5, comma 3, lettera b), e dall'articolo 8 , comma 4, 

lettera c) del decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 87 – Opzioni; 

VISTO il D.lgs. 61/2017 riguardante la “Revisione dei percorsi dell'istruzione professionale nel 
rispetto dell'articolo 117 della Costituzione, nonché raccordo con i percorsi 
dell'istruzione e formazione professionale, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, 
lettera d), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il D.M. n.851 del 27 ottobre 2017 sui "Criteri e parametri per l'assegnazione diretta 

alle istituzioni scolastiche, nonché per la determinazione delle misure nazionali relative 

alla missione istruzione scolastica, a valere sul Fondo per il funzionamento delle 

istituzioni scolastiche" recante il Regolamento di cui all’art.3 comma 3 del D.lgs. 

61/2017; 

VISTO il D.I. 92/2018  riguardante il “Regolamento recante la disciplina dei profili di uscita 

degli indirizzi di studio dei percorsi di istruzione professionale, ai sensi dell’articolo 3, 

comma 3, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 61, recante la revisione dei 

percorsi dell’istruzione professionale nel rispetto dell’articolo 117 della Costituzione, 

nonché raccordo con i percorsi dell’istruzione e formazione professionale, a norma 

dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera d), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTI gli Atti del Repertorio n. 100/CU del 10 maggio 2018 della seduta della Conferenza 

Unificata con oggetto la definizione dei passaggi tra i percorsi di istruzione 

professionale e i percorsi di istruzione e formazione professionale compresi nel 

repertorio nazionale dell’offerta di istruzione e formazione professionale di cui agli 

Accordi in Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 

autonome di Trento e Bolzano del 29 aprile 2010, del 27 luglio 2011 e del 19 gennaio 

2012, e viceversa, in attuazione dell’articolo 8, comma 2, del decreto legislativo 13 

aprile 2017, n.61; 

VISTI gli Atti del Repertorio n. 156/CU del 10 settembre 2020  della seduta della Conferenza 

Unificata con oggetto l’applicazione di quanto sancito al punto 7 dell’Accordo in 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.scuola.fvg.it/


 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 

 

                       34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it –  PEC: drfr@postacert.istruzione.it  

sito web: http://www.scuola.fvg.it/ 
Il Direttore Generale 

 

2 

 

Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le province autonome 

di Trento e Bolzano Rep. Atti 155/CSR del 1 agosto 2019 riguardante l’integrazione e 

modifica del Repertorio nazionale delle figure nazionali di riferimento per le qualifiche e 

i diplomi professionali, l’aggiornamento degli standard minimi  formativi relativi alle 

competenze di base e dei modelli di attestazione intermedia e finale dei percorsi di 

istruzione e formazione professionale; 

CONSIDERATE la propria Nota  prot. 94 del 5 gennaio 2021 sul Piano annuale di lavoro dei Dirigenti 

Tecnici dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia per l’anno 2021, 

trasmesso alle scuole statali e paritarie del Friuli Venezia Giulia e pubblicato nel sito 

web e la propria Nota interna prot. 471 del 18 gennaio 2021 di attuazione del suddetto 

Piano annuale di lavoro dei Dirigenti Tecnici e del personale utilizzato in compiti 

connessi con l’autonomia scolastica ex L.448/1998 ed ex art.1, comma 65, della legge 

107/2015; 

VISTA la Nota 20651 del 12 novembre 2020 con oggetto “Iscrizioni alle scuole dell’infanzia e 

alle scuole di ogni ordine e grado per l’anno scolastico 2021/2022” dove all’ art.6.26 

così riporta: “Iscrizioni alla prima classe degli istituti professionali. Per quanto 

riguarda l’iscrizione alla prima classe degli istituti professionali, gli studenti e le 

famiglie dovranno fare riferimento ai nuovi indirizzi di studio attivati ai sensi 

dell’articolo 3, commi 3 e 4, del d.lgs. 61/2017. Con decreto interministeriale 92/2018 

sono stati definiti i profili di uscita degli indirizzi di studio dei nuovi percorsi di 

istruzione professionale, i relativi risultati di apprendimento declinati in termini di 

competenze, abilità e conoscenze e il riferimento alle attività economiche referenziate 

ai codici ATECO. Il citato decreto interministeriale può costituire uno strumento a 

supporto delle scelte da parte di studenti e famiglie per conoscere in maniera più 

puntuale non solo le caratteristiche dei nuovi indirizzi ma, anche, le innovazioni 

metodologiche, didattiche ed organizzative che qualificano i nuovi istituti 

professionali”; 

VISTA la Nota 20651 del 12 novembre 2020 con oggetto “Iscrizioni alle scuole dell’infanzia e 

alle scuole di ogni ordine e grado per l’anno scolastico 2021/2022”  dove all’ art.6.27 

così precisa: “Iscrizioni alla terza classe degli istituti professionali – scelta del 

percorso formativo in base alla declinazione degli indirizzi adottata dalla 

scuola. Com’è noto dall’anno scolastico 2020/2021 è attivo il terzo anno dei nuovi 

istituti professionali di cui al d.lgs. 61/2017 e al citato decreto interministeriale 

92/2018. Con il nuovo ordinamento il triennio degli istituti professionali non è più 

organizzato con le articolazioni e le opzioni come nel precedente ordinamento. Possono 

iscriversi al terzo anno dei nuovi istituti professionali gli studenti già frequentanti la 

classe seconda che prevedano di conseguire l’ammissione alla successiva prima 

dell’inizio delle lezioni dell’anno scolastico 2021/2022 ovvero gli studenti esterni che 

abbiano già conseguito o prevedano di conseguire l’idoneità al terzo anno. L’articolo 3, 

comma 5, del d.lgs. 61/2017 consente alle istituzioni scolastiche che offrono percorsi 

di istruzione professionale di declinare gli undici indirizzi di studio in percorsi formativi 

specifici richiesti dal territorio e coerenti con le priorità indicate dalle Regioni nella 

propria programmazione. La prosecuzione del percorso di studi dello studente, 

pertanto, potrà essere effettuata in relazione alle possibili declinazioni dei percorsi che 

la scuola avrà attivato. Le scelte operate dagli studenti, in relazione alle possibili 

declinazioni adottate dalla scuola sulla base di opportune attività di orientamento, 

saranno gestite all’interno di ogni istituzione scolastica in base all’effettiva offerta 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.scuola.fvg.it/


 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 

 

                       34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it –  PEC: drfr@postacert.istruzione.it  

sito web: http://www.scuola.fvg.it/ 
Il Direttore Generale 

 

3 

 

formativa da questa erogata, in ragione delle specifiche richieste del territorio e della 

programmazione regionale”; 

VISTA la proposta di questo USR prot. 4702 del 29 maggio 2021 inviata agli Assessori 

all’Istruzione e alla salute della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, finalizzata ad 

offrire anche agli studenti del Friuli Venezia Giulia percorsi di istruzione professionale 

qualificanti al profilo di Operatore Socio-Sanitario; 

Visto  l’Accordo sottoscritto in data 8 novembre 2018 tra la Regione Friuli Venezia Giulia e 

l’Ufficio Scolastico Regionale per l’erogazione da parte degli Istituti Professionali 

dell’offerta di I.e.F.P. in regime di sussidiarietà; 

RAVVISATA la necessità di costituire un gruppo di lavoro che si raccordi con la Regione Autonoma 

Friuli Venezia Giulia per la definizione e declinazione di possibili percorsi correlati ai 

Nuovi Istituti Professionali- Settore dei Servizi-Indirizzo “Servizi socio-sanitari”, in 

relazione all’offerta di Istruzione e Formazione Professionale e con particolare riguardo 

ai Corsi di formazione per l’acquisizione della qualifica di Operatore socio-sanitario 

(OSS) 

DECRETA 

Art.1   È costituito un gruppo regionale di lavoro per il raccordo che si raccorda con la Regione Autonoma 
Friuli Venezia Giulia per la definizione e declinazione di possibili percorsi correlati ai Nuovi Istituti 

Professionali- Settore dei Servizi-Indirizzo “Servizi socio-sanitari”, in relazione all’offerta di 
Istruzione e Formazione Professionale e con particolare riguardo ai Corsi di formazione per 
l’acquisizione della qualifica di Operatore socio-sanitario (OSS) 

 

Art.2  I componenti di tale gruppo sono:  
il coordinatore dei Dirigenti tecnici, dott.ssa Mavina Pietraforte,  

la prof.ssa Valentina Feletti, ex L.448/1998,  
la prof.ssa Barbara Gambellin, ex art.1, comma 65, della legge 107/2015; 
il dirigente scolastico dott.ssa Ariella Bertossi (ISIS “Da Vinci-Sandrinelli” di Trieste); 
il dirigente scolastico dott.ssa Paola Stufferi (IIS “F.Flora” di Pordenone); 

 
Art.3  La convocazione del gruppo sarà ad iniziativa del coordinatore dei Dirigenti Tecnici, dott.ssa 

Mavina Pietraforte. 

Ai componenti del gruppo non è previsto nessun gettone di presenza.  
Il presente  decreto sarà notificato ai componenti, inserito sul sito dell’USR in amministrazione 
trasparente e trasmesso al Vicedirettore Centrale della Direzione centrale lavoro, formazione, 
istruzione e famiglia della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia. 

Il Direttore Generale 
 Daniela Beltrame 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.scuola.fvg.it/

		2021-01-27T12:16:03+0000
	BELTRAME DANIELA


		2021-01-28T13:28:27+0100
	Trieste
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRFVG.REGISTRO UFFICIALE.U.0000970.28-01-2021




